
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 80 DEL 28-08-2019

OGGETTO: EMERGENZA TERREMOTO. ORDINANZA CONTINGIBILE E
URGENTE PER IL RIPRISTINO SERVIZI CIMITERIALI. Riparazione danno
muro perimetrale del cimitero comunale per eliminazione pericolo alla
pubblica e privata incolumità. APPROVAZIONE PRIMO SAL, EMISSIONE
CERTIFICATO DI PAGAMENTO PER LA I° RATA DI ACCONTO E
LIQUIDAZIONE SOMMA IMPRESA.CUP : H24B19000380001 - CIG
LAVORI : 800795230B  CIG DL : 8007989194

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 e successivo n.7/2019 del 2.01.2019 con i quali è
stato istituito il Servizio Tecnico “Area Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione delle
competenze di Responsabile;

- la vigente normativa in materia di lavori pubblici;

- il D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i.;

Dato atto che

a partire dal 24.08.2016 più scosse di notevole entità e il successivo sciame sismico con
area epicentrale inizialmente stabilita nei Comuni di Accumuli ed Amatrice, distante circa
15 chilometri dai confini del Comune di Borbona, ha causato danni ingenti su tutto il
territorio comunale;

con delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 con la quale è stato
dichiarato, per 180 giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del
24.08.2016 che ha interessato, tra l’altro, il territorio della Regione Lazio, prorogato con
successivi atti fino al 31.12.2019;

I comuni interessati dagli eventi sismici devono assicurare la prosecuzione del
funzionalmente dei servizi cimiteriali, laddove compromessi da citati eventi, anche in

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


deroga al decreto del Presidente della Repubblica, 10 settembre 1990, n. 285 artt. 49 – 50 –
51 – 52 – 53 – 54 – 55 – 56 – 58 – 59 – 60 – 61 – 62 – 82 - 84 e 86;

VISTO:

la scheda Aedes ID 238476 del 12.12.2018 relativa al cimitero del capoluogo;

l’Ordinanza Sindacale n. 30 del 30.04.2019, con la quale, in seguito alle prescrizioni della
scheda Aedes diffidava il divieto di transito ed utilizzo del cimitero, nel tratto interessato
dalla possibilità di crollo, del muro perimetrale del cimitero di Borbona Capoluogo;

la scheda di fattibilità tecnico economica redatta dall’Ufficio Area Sisma del comune e la
conseguente richiesta di finanziamento del 11.02.2019 ai sensi delle Ordinanze 37 e/o 56
avanzata all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio con prot. 1053 per un importo complessivo
di € 199.300,00;

il progetto stralcio, della scheda di fattibilità, redatto dall’Ufficio Sisma comunale per un
importo di € 55.500,00;

la nota prot. 3018 del 06.05.2019 inviata alla Regione Lazio Soggetto Attuatore delegato
Sisma 2016, in cui si chiedeva l’eleggibilità della Spesa per i lavori di “riparazione danni
muro perimetrale del cimitero comunale per eliminazione pericolo pubblica e privata
incolumità”;

la nota prot. 3321 del 20.05.2019 trasmessa dalla Regione Lazio Soggetto Attuatore
delegato Sisma 2016 in cui si comunicava che, ai sensi dell’OCDPC 454 del 22.05.2017, gli
interventi per il ripristino dei servizi cimiteriali sono assentibili all’interno della contabilità
speciale;

RITENUTO che l’Ufficio Area Sisma ha provveduto a richiedere il nulla osta all’Agenzia Regionale
Protezione Civile in data 29.05.2019 prot. 3566 e una successiva risposta positiva all’impegno di
spesa in data 12.06.2019 prot.3813, per un importo complessivo di € 55.500,00 di cui al seguente
Quadro Tecnico Economico:

A)LAVORI Parziali TOTALI
A) - Lavori a misura € 32.709,55

di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 21.536,75
A2) Oneri per la sicurezza € 11.172,80
Totale Lavori € 32.709,55

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 22.790,45
di cui

B1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 1.635,48

B2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 0,00

B3) Spese Tecniche € 8.103,18
B3.1 Geologo € 616,49
B3.2 Progettazione definitiva € 1.993,35
B3.3 Progettazione esecutiva

compreso CSP
€ 1.923,84

B3.4 Direzione dei lavori compresa
CSE

€ 3.569,50

B4) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di
oneri per la sicurezza

€  1.635,48

B5) Accantonamento di cui all’ex art. 106 c.1 D. Lgs.
50/2016 INFLAZIONE SUI PREZZI

€ 327,10

B6) Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs.
50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max
2% Imp.Lavori (A)

€  654,19



B7) Spese per pubblicità e gara e commissioni
aggiudicatrici

€ 356,23

B8) Cassa previdenziale di B3.2 - B3.3 - B3.4= 4% €  299,47

B9) Cassa previdenziale di B3.1= 2% € 12,33

B10)I.V.A.  Laviori  (A) 22% Adeguamento
Miglioramento/ 10% Nuova Costruzione

€ 7.196,10

B11)I.V.A.  22%   su B.1 – B.2 – B.4 € 719,61
B12)I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa

previdenziale
€  1.851,29

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 22.790,45

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 55.500,00

VISTO l’Ordinanza Sindacale n.63 del 18.07.2019 con la quale:

Si ordinava all’Impresa ROBERTO DURANTE con sede in via forti 74, 02010 Borbona (RI)-
l’esecuzione dei lavori di demolizione e successiva ricostruzione di parte del muro del
cimitero di Borbona;

Si ordinava al tecnico Geom. Di Muzio Giovanbattista con sede in via Roma snc 02100-
Posta (RI) di soprintendere, con le responsabilità di progettista della fase esecutiva,
Direttore dei Lavori;

Si demandava al Responsabile dell’Ufficio Area Sisma del comune, per quanto di-
competenza, di adottare gli adempimenti successivi e consequenziali con l’assunzione di
incarico di Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO la comunicazione affidamento prot. 4608 del 18.07.2019 e successiva lettera-contratto, ex
art. 32, comma 13, D.Lgs 50/2016, prot. 4637 del 19.07.2019 con la quale si affidava l’incarico per la
progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, verifiche e collaudi al tecnico Geom. Di
Muzio Giovanbattista per l’importo al netto del ribasso offerto e concordato del -10% sulla cifra di €
5.905,29, per un totale di € 5.314,76 oltre contributo di Cassa Assistenza e iva di legge;

VISTO la comunicazione affidamento prot. 4607 del 18.07.2019 e successiva lettera-contratto, ex
art. 32, comma 13, D.Lgs 50/2016, prot. 4638 del 19.07.2019 con la quale si affidava i lavori di
intervento per ripristino servizi cimiteriali, riparazione danni muro perimetrale del cimitero comunale
per eliminazione pericolo alla pubblica e privata incolumità, per l’importo al netto del ribasso
offerto e concordato del -20% di € 32.709,55 di cui € 17.229,40 per lavori netti già assegnati a
ribasso, € 11.172,80 per oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso;

Considerato che in seguito al ribasso offerto dall'impresa del - 20 % (venti per cento), il ribasso
offerto dal il tecnico del -10%, il quadro economico risulta essere rimodulato secondo la seguente
tabella;

A)LAVORI Parziali TOTALI
A) - Lavori a misura € 32.709,55

di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 21.536,75

Ribasso Offerto del 20% € - 4.307,35
A2) Oneri per la sicurezza € 11.172,80
Totale Lavori € 28.402,20

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 22.790,45
di cui



B1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 1.635,48

B2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 0,00

B3) Spese Tecniche € 7.512,65
Ribasso offerto del 10% su B3.2 - B3.3 - B3.4€ - 590,35

B3.1 Geologo € 616,49
B3.2 Progettazione definitiva € 1.993,35
B3.3 Progettazione esecutiva € 1.133,14
B3.4 Direzione dei lavori € 2.778,80
B3.5 CSP e CSE € 1.581,40

B4) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di
oneri per la sicurezza

€  1.635,48

B5) Accantonamento di cui all’ex art. 106 c.1 D. Lgs.
50/2016 INFLAZIONE SUI PREZZI

€ 327,10

B6) Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs.
50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max
2% Imp.Lavori (A)

€  654,19

B7) Spese per pubblicità e gara e commissioni
aggiudicatrici

€ 356,23

B8.1) Cassa previdenziale di B2.1 - B3.2 - B3.3 - B3.4= 4% €  212,59

B8.2) Cassa previdenziale di B3.5= 4% € 63,26

B9) Cassa previdenziale di B3.1= 2% € 12,33

B10) I.V.A.  Laviori  (A) 22% Adeguamento
Miglioramento/ 10% Nuova Costruzione

€ 6.248,48

B11) I.V.A.  22%   su B.1 – B.2 – B.4 € 719,61
B12.1)I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa

previdenziale B3.2 - B3.3 - B3.4 – B8.1
€  1.851,29

B12.2)I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa
previdenziale B3.1 – B8.2 – B3.1 – B9

€ 500,16

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 19.814,29

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 48.216,49

VISTA la comunicazione prot. 4669 del 22.07.2019, in cui il Responsabile Area Sisma autorizzava la
consegna dei lavori il Direttore dei Lavori sotto riserva di legge;

VISTO il verbale consegna lavori, prot. 4741 del 25.07.2019;

VISTO il verbale di sospensione lavori emesso dal tecnico in data 07.08.2019 prot.5044;
VISTA la nota del Direttore dei Lavori in data 12.08.2019, acquisita al prot. 5188, con la quale ha
trasmesso la documentazione tecnico contabile relativa al primo stato avanzamento lavori (SAL)
per lavori a tutto il 06.08.2019, composta da:

libretto delle misure n. 1 composto da n. 7 pagine

Registro di contabilità

Stato avanzamento lavori n. 1 per lavori a tutto il 06.08.2019 da cui si rileva l'esecuzione per
lavori a misura pari ad € 17.150,64 al netto del ribasso offerto;

Sommario del registro di contabilità,

Verificata la regolarità contributiva dell'impresa ROBERTO DURANTE con sede in via forti 74, 02010
Borbona (RI), P. IVA: 00948120571, tramite Durc On Line Protocollo INAIL_16883552 con scadenza
validità al 10.10.2019;

dato atto che:



ai fini degli di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni
ed integrazioni, l'affidamento dei lavori è identificato con il C.I.G.: 800795230B;

la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai
fini degli adempimenti di cui all’art. 3, comma 1, della Legge n. 136/2010 e successive
modificazioni ed integrazioni, ed a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente
dedicato alla commessa;

Vista la correttezza della documentazione contabile prodotta;

DETERMINA
per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate e che il   fine della
procedura in essere è stato quello di perseguire la salvaguardia della pubblica incolumità con il
recupero dei servizi cimiteriali:
1 - Di approvare la seguente tabella con la quale si aggiorna il totale del QTE in conseguenza dei
ribassi offerti:

A)LAVORI Parziali TOTALI
A) - Lavori a misura € 32.709,55

di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 21.536,75

Ribasso Offerto del 20% € - 4.307,35
A2) Oneri per la sicurezza € 11.172,80
Totale Lavori € 28.402,20

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 22.790,45
di cui

B1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 1.635,48

B2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 0,00

B3) Spese Tecniche € 7.512,65
Ribasso offerto del 10% su B3.2 - B3.3 - B3.4€ - 590,35

B3.1 Geologo € 616,49
B3.2 Progettazione definitiva € 1.993,35
B3.3 Progettazione esecutiva € 1.133,14
B3.4 Direzione dei lavori € 2.778,80
B3.5 CSP e CSE € 1.581,40

B4) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di
oneri per la sicurezza

€  1.635,48

B5) Accantonamento di cui all’ex art. 106 c.1 D. Lgs.
50/2016 INFLAZIONE SUI PREZZI

€ 327,10

B6) Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs.
50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max
2% Imp.Lavori (A)

€  654,19

B7) Spese per pubblicità e gara e commissioni
aggiudicatrici

€ 356,23

B8.1) Cassa previdenziale di B2.1 - B3.2 - B3.3 - B3.4= 4% €  212,59

B8.2) Cassa previdenziale di B3.5= 4% € 63,26

B9) Cassa previdenziale di B3.1= 2% € 12,33

B10) I.V.A.  Laviori  (A) 22% Adeguamento
Miglioramento/ 10% Nuova Costruzione

€ 6.248,48

B11) I.V.A.  22%   su B.1 – B.2 – B.4 € 719,61
B12.1)I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa

previdenziale B3.2 - B3.3 - B3.4 – B8.1
€  1.851,29



B12.2)I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa
previdenziale B3.1 – B8.2 – B3.1 – B9

€ 500,16

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 19.814,29

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 48.216,49

2 - Di rinviare ad un ulteriore successivo atto la rimodulazione finale del QT e l'aggiornamento
dell'importo dell'impegno di spesa;

3 - Di approvare la seguente documentazione tecnico contabile relativa al primo Sal per lavori a
tutto il 06.08.2019, rimessa dalla D.L con la nota sopra richiamata:

libretto delle misure n. 1 composto da n. 7 pagine

Registro di contabilità

Stato avanzamento lavori n. 1 per lavori a tutto il 06.08.2019 da cui si rileva l'esecuzione per
lavori pari ad € 17.150,64 al netto del ribasso offerto;

Sommario del registro di contabilità;

4 - Di emettere ed approvare, sulla scorta della documentazione rimessa dalla Direzione lavori di
cui al precedente punto, il Certificato di pagamento n. 1 da cui risulta il credito per l’impresa di
euro 17.064,80 (dieciasettemilasessantaquattro/80) al netto della ritenuta di € 85.75, oltre iva che,
allegato alla presente è inviato all'ufficio competente per la successiva emissione del mandato di
pagamento;

5 - di dare atto che la somma complessiva di € 20.819,05 è ricompresa nella somma complessiva di
€ 55.500,00 impegnata con propria determina n°77 del 14.08.2019 sul capitolo 1440 fondi
emergenza terremoto “Area Sisma” patrimonio pubblico del Bilancio Comunale;

6 - di liquidare e pagare, al ricevimento di regolare fattura, all'impresa ROBERTO DURANTE con
sede in via forti 74, 02010 Borbona (RI), P. IVA: 00948120571, la somma, scaturita dalla
documentazione tecnico contabile della Direzione Lavori sopra richiamata, di 17.064,80 del
certificato di pagamento oltre iva di legge al 22% di € 3.754,25 e così per un totale di € 20.819,05
salvo versamento dell'importo dell'iva direttamente all'Erario a cura dell'Ente.

- Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della
presente determinazione;

- Di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini di assicurare l'opportuna pubblicità del
contenuto:

- è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile del Servizio, stante che la natura
dell’atto non comporta impegno di spesa;
- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario comunale;
- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 31-08-
2019 R.A. n. 650.

Borbona, 31-08-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


